
                                      ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ            Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
(Ως προς την έδρα της ΥΔΕ στη Νομαρχία Δυτικής Αττικής) 

 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 28 Μαρτίου 2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Αρ. πρωτ. 2/26303/0004 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜ/ΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ  
ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ   
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ Ε.Ε.  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 4Η ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  
ΤΜΗΜΑ: Α΄  
 

Ταχ. Δ/νση: Πανεπιστημίου 37   
 101 65, Αθήνα   
Πληροφορίες: Μ. Μοδιάτη   
Τηλ: 210- 33 38.320   
Fax: 210- 33.38.202   
 

 
ΘΕΜΑ: «Αναδιοργάνωση Υπηρεσιών Δημοσιονομικού Ελέγχου».  

 
 

Κ Ο Ι Ν Η   Α Π Ο Φ Α Σ Η 
ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ & Η.Δ.  
   

         
Έχοντας υπόψη: 

 
1. Τις διατάξεις: α) της περ. γ΄ της παρ. 5 του άρθρου 55 του ν.4002/2011 

«Τροποποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου…[…]..και 
Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α΄180), όπως ισχύει 
 
β) του άρθρου 28 του ν. 4223/2013 « Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων 
και άλλες διατάξεις» ( Α΄287) 
 
γ) της παρ. 11 του άρθρου 79 του ν.3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο 
σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α΄31) 

 
δ) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» ( Α΄87) 
 
ε) του ν. 2362/1995 « Περί δημοσίου λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 
κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει ( Α΄247) 
 
στ) του π.δ.551/1988 «Οργανισμός Νομαρχιών (Οργάνωση Οικονομικών 
Υπηρεσιών)», όπως ισχύει (Α΄259) 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙΦΥΗ-13Υ



2 
 

ζ) του άρθρου 90 του κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
π.δ/τος 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98) 

2. Το από 31.10.2013 πόρισμα της Ομάδας Εργασίας η οποία συνεστήθη με 
την αριθ. 2/86831/0026/24-9-2013 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών. 

 
3. Τις υφιστάμενες υπηρεσιακές ανάγκες. 

 
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Άρθρο 1 

 
Το άρθρο 30 του π.δ. 551/1988 αντικαθίσταται ως εξής: 
 

« Άρθρο 30 

 
Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου στη Νομαρχία Ανατολικής Αττικής 

 
Η Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου στη Νομαρχία Ανατολικής Αττικής έχει έδρα 
στην Αγία Παρασκευή Αττικής, λειτουργεί σε επίπεδο Διεύθυνσης και διαρθρώνεται 
ως εξής: 
 
α) Τμήμα Α΄«Εκκαθάρισης Δαπανών Τακτικού Προϋπολογισμού», με αρμοδιότητες 
στα θέματα της παρ. 1 του άρθρου 7 του π.δ.551/1988, όσον αφορά τις δαπάνες 
κύριου και δευτερεύοντα διατάκτη, που διενεργούνται σε βάρος του τακτικού 
Προϋπολογισμού. 
 
β) Τμήμα Β΄«Εκκαθάρισης Δαπανών Δημοσίων Επενδύσεων και Λογιστικό, με 
αρμοδιότητες στα θέματα των παρ. 1 με στοιχεία θ, ι, ιβ, ιγ και ιστ του άρθρου 7 
του π.δ. 551/1988, σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 1 του άρθρου 28 του 
ν.4223/2014 ». 
 

Άρθρο 2 
 

Το άρθρο 94 του π.δ. 551/1988 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
 

«Άρθρο 94 
 

Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου στη Νομαρχία Δυτικής Αττικής 
 
Η Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου στη Νομαρχία Δυτικής Αττικής έχει έδρα 
στην Ελευσίνα, λειτουργεί σε επίπεδο Διεύθυνσης και διαρθρώνεται ως εξής: 
α) Τμήμα Α΄ «Εκκαθάρισης Δαπανών Τακτικού Προϋπολογισμού», με 
αρμοδιότητες στα θέματα της παρ. 1 του άρθρου 7 του π.δ.551/1988, όσον αφορά 

τις δαπάνες κύριου και δευτερεύοντα διατάκτη, που διενεργούνται σε βάρος του 
τακτικού Προϋπολογισμού. 
β) Τμήμα Β΄ «Εκκαθάρισης Δαπανών Δημοσίων Επενδύσεων και Λογιστικό», με 
αρμοδιότητες στα θέματα της παρ. 1 με στοιχεία θ, ι, ιβ, ιγ και ιστ του άρθρου 7 
του π.δ.551/1988 όσον αφορά στις δαπάνες του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων, σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν.4223/2014». 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΙΦΥΗ-13Υ



3 
 

Άρθρο 3 
Κατάργηση Υπηρεσιών 

 
α) Οι Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου στους τέως Νομαρχιακούς Τομείς: α) 
Ανατολικής Αθήνας, β) Δυτικής Αθήνας και γ) Νότιας Αθήνας, οι οποίες 
συστάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.2307/1995 ( Α΄107) και των 
οποίων οι αρμοδιότητες περιγράφονται στην αριθ. 
2039159/5045/0004/19.6.1995 (Β΄545) κυα, καταργούνται. 
β) Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Α΄ «Εκκαθάρισης δαπανών Προϋπολογισμού 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης» των ανωτέρω Υπηρεσιών μεταφέρονται αντιστοίχως 
στο Α΄ Τμήμα της Υ.Δ.Ε. στη Νομαρχία Αθηνών. 
γ) Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Β΄ «Εκκαθάρισης δαπανών Νοσηλίων και 
Λογιστικό» των ανωτέρω Υπηρεσιών, πλην των δαπανών υγειονομικής περίθαλψης 
ασφαλισμένων του δημοσίου, μεταφέρονται αντιστοίχως στο Δ΄ Τμήμα της Υ.Δ.Ε. 
στη Νομαρχία Αθηνών. 
 

Άρθρο 4 
 

Καταργούμενες διατάξεις 
 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργούνται οι διατάξεις: α) του άρθρου 15 

του ν.2307/1995 (Α΄113) και β) η αριθ. 2039158/5045/0004/19.6.1995 κ.υ.α. 
(Β΄ 545). 
 

Άρθρο 5 
 

Έναρξη ισχύος 
 

Η παρούσα ισχύει από 1.5.2014. 
 
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ & Η.Δ.  
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ  

 
Κοινοποίηση:  

 

Εθνικό Τυπογραφείο   
(για τη δημοσίευση της απόφασης)  
Εσωτερική διανομή:  
1. Γραφείο κ. Υπουργού Οικονομικών   
2. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού  
    Οικονομικών  
3. Γραφείο κ. Γενικής Γραμματέως   
    Δημοσιονομικής Πολιτικής  
4. κ.κ. Γενικούς Διευθυντές  
    Γ.Λ. Κράτους 
5. Αναφερόμενες στην παρούσα Υπηρεσίες 

 

6. Δ26-Συντονισμού & Ελέγχου Εφαρμογής 
      Δημοσιολογιστικών Διατάξεων 
7. Δ53-Πληροφοριακών Συστημάτων 
8. Δ4-Προσωπικού (Τμήματα Α΄- Β΄)        

 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
Ο Προϊστάμενος Διεκ/σης κ.α.α. 

  

 

ΑΔΑ: ΒΙΦΥΗ-13Υ


